

GIAO DỊCH GIẢNG CO, VN-INDEX ĐÓNG CỬA GIẢM NHẸ
TỔNG HỢP THỊ TRƯỜNG

| | | VN-INDEX | | HNX-INDEX |
|-----------------|---|--------------|---|--------------|
| Thay đổi (điểm) | ↓ | -1,55/-0,15% | ↓ | -0,16/-0,08% |
| Điểm số (điểm) | ↓ | 1.041,36 | ↓ | 206,76 |
| KLGD (cổ phiếu) | | 556.987.634 | | 61.897.200 |
| Giá trị | | 9.143,25 tỷ | | 828,66 tỷ |
| Mã tăng | ↑ | 171 | ↑ | 69 |
| Mã giảm | ↓ | 205 | ↓ | 83 |
| Mã tham chiếu | → | 101 | → | 189 |

Tổng hợp thị trường:

Phiên giao dịch thứ Hai (24/04), chỉ số VN-Index giao dịch giằng co quanh mốc tham chiếu, và đóng cửa giảm gần 2 điểm, mức thấp hơn trung bình trong ngày. Kết thúc phiên giao dịch, chỉ số VN-Index giảm 1,55 điểm (-0,15%), đóng cửa ở mức 1.041,36 điểm. Thanh khoản HSX ở mức gần 557 triệu cổ phiếu (+1%), giá trị hơn 9.100 tỷ đồng (-6%). Độ rộng thị trường nghiêng về số mã giảm giá (171 mã tăng/ 205 mã giảm). Về phía nước ngoài, họ mua ròng hơn 259 tỷ đồng trên HSX, tập trung chủ yếu vào MSB, HPG, và VPB.

Nhận định của ASEANSC:

Thị trường hôm nay ghi nhận một phiên giảm điểm nhẹ với giá đóng cửa ở mức thấp hơn trung bình trong ngày, trong bối cảnh thanh khoản giảm nhẹ và thấp hơn trung bình 20 phiên. Điều này cho thấy sự giằng co của bên mua và bên bán, và tâm lý thận trọng của nhà đầu tư. Do đó, chúng tôi cho rằng khả năng thị trường sẽ cần phải tích lũy thêm trước khi có xu hướng rõ ràng hơn. Dự báo trong phiên giao dịch tới, sự giằng co có thể sẽ diễn ra giữa lực mua tại hỗ trợ 1.035 - 1.040 điểm và lực bán tại kháng cự 1.045 - 1.050 điểm, trước khi có sự phân định xu hướng rõ ràng hơn về cuối ngày.

GIAO DỊCH NHÀ ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI

| | HOSE | HNX |
|-------------------------------|------------|---------|
| KHỐI LƯỢNG (CỔ PHIẾU) | | |
| MUA | 65.804.504 | 486.915 |
| BÁN | 38.136.331 | 566.522 |
| KHỐI LƯỢNG RÒNG (CP) | 27.668.173 | -79.607 |
| GIÁ TRỊ RÒNG (TỶ ĐỒNG) | 259 | 1 |

Nguồn: HOSE, HNX, Aseansc tổng hợp

(*) **Cổ phiếu đáng quan tâm:** FMC - CTCP Thực phẩm Sao Ta thông báo trả cổ tức năm 2022 bằng tiền mặt tỷ lệ 20%. Ngày giao dịch không hưởng quyền: 08/05/2023. Ngày đăng ký cuối cùng: 09/05/2023. Ngày thực hiện thanh toán: 26/05/2023.

THÔNG TIN NGÀY
🔗 Tin quốc tế:

- Chứng khoán Mỹ tăng nhẹ, Dow Jones tăng hơn 20 điểm (+0,07%) vào ngày thứ Sáu (21/4), khi nhà đầu tư đón nhận loạt kết quả kinh doanh quý I của các doanh nghiệp niêm yết và tỏ ra lo ngại về tình hình lợi nhuận.
- Giá dầu tăng khá, dầu Brent tăng 0,8% lên 81,77 USD/thùng vào ngày thứ Sáu (21/4), nhờ dữ liệu kinh tế mạnh mẽ ở khu vực đồng tiền chung Euro và Anh.
- Giới chức Fed dự kiến tăng lãi suất thêm 0,25% trong cuộc họp tháng 5 và phát tín hiệu về đợt tạm dừng thắt chặt chính sách.
- Lợi nhuận của Blackstone giảm hơn 90% trong quý I.
- Mỹ và đồng minh cân nhắc cấm xuất khẩu hàng hóa sang Nga.
- Tổng thư ký NATO: Tất cả thành viên nhất trí sẽ kết nạp Ukraine vào khối sau khi chiến sự với Nga kết thúc.
- Khách du lịch Trung Quốc đến Thái Lan thấp hơn dự kiến.

🔗 Tin trong nước:

- Chính phủ ban hành nghị quyết gỡ khó khăn cho khách hàng vay tiêu dùng.
- Thủ tướng làm việc với Ngân hàng Nhà nước về việc ban hành 2 Thông tư quan trọng, bao gồm: (i) dự thảo Thông tư liên quan đến hướng dẫn cơ cấu lại nợ, hoãn giãn nợ, không chuyển nhóm nợ; (ii) dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 16/2021/TT-NHNN quy định việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài mua, bán trái phiếu doanh nghiệp.
- Thủ tướng chỉ đạo triển khai quyết liệt gói tín dụng 120.000 tỷ đồng cho nhà ở xã hội.
- Lãi suất liên ngân hàng giảm nhanh, NHNN hút ròng hơn 22.300 tỷ trong tuần qua.
- PCT Trend Micro: "Singapore, Australia cần đến 10 năm để phát triển kinh tế số, Việt Nam chỉ cần 3 năm là có thể rút ngắn khoảng cách này".
- Vincom Retail (VRE) lãi kỷ lục trong quý 1/2023, gấp 3 lần cùng kỳ.
- Nhà đầu tư "chán" dùng margin, các công ty chứng khoán còn khoảng 265.000 tỷ room cho vay.
- Góc nhìn chuyên gia: Nhà đầu tư thường có tâm lý "rã đám" trước kỳ nghỉ dài, VN-Index cần nhịp "rũ sâu" để hút tiền.
- Phiên 21/04: Khối tự doanh bán ròng khớp lệnh hơn 54 tỷ đồng trên HSX, tâm điểm TDM, SSI, KBC, HPG, VCB, VIC, và STB.
- Phiên 21/04: Khối ngoại bán ròng gần 229 tỷ đồng trên HSX, tập trung chủ yếu vào SSI, VNM, NLG, KBC, và DPM.

Nguồn: Aseansc tổng hợp

Điều kiện sử dụng bản tin: Bản tin này được Công ty Cổ phần Chứng khoán ASEAN cung cấp cho một bộ phận khách hàng nhất định có mở tài khoản tại Công ty. Mọi sự cung cấp khi chưa được sự đồng ý của Công ty đều bị coi là vi phạm bản quyền.

Khuyến cáo: Nội dung trong bản tin này được Công ty Cổ phần Chứng khoán ASEAN tổng hợp và phân tích từ các nguồn thông tin đại chúng được xem là đáng tin cậy và chỉ đơn thuần phục vụ mục đích tham khảo. Công ty không chịu trách nhiệm với bất kỳ quyết định mua hay bán khi khách hàng sử dụng các thông tin trên.